2. *Et in vallibus abruptis inter montes Dhobauh et Rozafah et Ohwaridh locis incultis nigris plantarum copia et ab incolis vacuis.*

In enumerandis locis, quae incolebant, pergens ea tanquam bona describit. Particula في quum in enumerandis locis, ut in his versibus sic in Anru-l'Kaisi Moallaka v. 1 et 2., maxime adhibeatur, vox اجمع nomen loci videri potest, sed talis loci nomen non reperi. In definienda vocis significatione grammatici non consentiunt. Nomen وصافة quoque cum littera ص scribitur. In monte Ohwaridh autem sepulchrum celebris viri Hatim Thajjita

fuisse dicitur (conf. Meidan. in append.). Duo autem legendi modi sunt جو et حو. Illa vox est pluralis vocis احوى nigor; quae vox modo adiectivi ad vocem الجوزع referri potest. Si voci الجوزع singularis numerus est, adiectivum pluralem numerum ob sequens البسابس accepit, ut sit pro حوا بسابس «cuius deserta nigra sunt», dum loco suffixi articulus positus est, modo quo dicitur امرأة خصى الزوج mulier, cuius maritus castratus esto (conf. Gram. Ar. T. II. p. 277.); sed nomen الجوزع sensum collectivum, quum de tribus montibus sermo sit, habet, ut tam pluralis quam singularis adiectivi ad idem referri possit. Quam autem scholiastes alteri lectioni جو aëris significationem tribuit, ea versui nostro non convenit. Mer-sukius verba حو البسابس verbis داخل البسابس in interiore parte desertorum vastorum explicavit et verborum horum accusativum loci (طرف) et vocis مقفرا accusativum status (حال) esse dixit. Scholiastes noster vocem مقفرا tanquam adiectivum ad vocem الجوزع referri posse putat. Vox مقفرا et de homine, qui in deserto est et de loco deserto adhiberi potest. Mer-sukius sensum versuum hisce verbis explicavit: كنا نرى انفسنا باسمية بهذا الوادى ونحن ننتقل في هذه المراتع التي ذكرتها وتحويل ما بين هذه المراتع التي عددتها الحاملة جو الارضين المستوية وفي هذه الارضين المنخفضة انماء الارضين المنخفضة «Nosmet ipsos conspiciebamus, o Somajja! in hac valle et nos versabamur in his pratis, quae memoravi et ex uno loco in alterum migrabamus in hisce pabuli locis, quae enumeravi, quae sunt in medio terrarum aequalium et in regionibus terrarum desertarum.»

3. Terra non est, in qua plura struthio-camelorum ova sunt, quam in te et plura aquarum loca, quae humida sunt et prata viridiora.

Terram, quam incolebant, alloquens tanquam bonam et pabulo abundantem describit. Simili modo Lebidus terram ab incolis relictam in Moallaka v. 6 seq. descripsit. Ovorum struthiocamelorum mentionem fecit, ut pabuli abundantiam indicet, quippe quae nomis in loco pabulo abundante ova ponunt. Sed dubito, num in scholiis vox اخلى loci solitudinem a خلا an a خلاً (planta viridis) locum magis abundantem herbis viridibus designet, nam struthiocameli solitudines quoque amant. Hoc, quod versus sensui convenire videretur, de Saeyo magis placuit, illud mihi linguae usui aptior videtur. Vox مذاريا ob metrum est pro مذاريا.

4. Et tauri, qui locum silvestrium gregem defendit, quasi camelus iratus, initum appetens sit, quotescunque mugit.

Terram tanquam pabulo abundantem eo quoque describit, quod dicit, in ea multas greges vacearum silvestrium esse et quidem tales, quarum tauri gregem defendant. Quo melius autem taurum pabulo nutritum est, eo fortius gregem defendere solet. Scholiastes dixit, taurum cognomen معين accepisse, quod magnis oculis praeditus sit; alii dicunt, eum ita appellatum esse, quod in cute albas nigrasque maculas, tanquam oculos habeat. Kamusi auctor scripsit, eum inter oculos nigram maculam habere. Sunt, qui legant ومغيبا i. e. carnem sub mento dependentem habens. Saepius adnotavimus, poetas loco substantivorum adiectiva ponere. Taurus, quum gregem et ducat et defendat, poeta بحمى dicit; sed pro hac voce

Mersukius et Djeuharius (sub rad. عجمى بحورى) «congregat» habet, qui alter legendi modus in Tebrisii margine adnotatus est. Hoc naturae conveniens est; grex enim sine tauro se dispergit; taurum autem omnes vaccae sequuntur, ut taurus gregem congregare dicatur. Vox autem سوار de grege boum silvestrium maxime adhibetur. Hunc autem taurum non ob magnitudinem; sed ob furorem cum camelo admissario initus appetente comparavit; saeviens enim hic est. Vocem متخمط scholiastes voce متكبر superbiebantem explicavit; sed mihi vox potius iratum et iram mugitu ostendentem significat. Vox قنم priori voci illustrandae inservit. Camelo libidine percito res pulmonum similis (شفقشة) ex ore dependere solet. Isto autem tempore multum mugit (conf. Meid. C. 13, 74.), et furibundus audacter irruit, ut talis camelus in proverbii consuetudinem venerit (conf. Meid. C. 5, 154.). Verbum ببر autem potissimum de clamore iracundi adhiberi puto. Quaedam in scholio ad priorem verbum pertinent.

(p. 294.) 5. *Quum mulieres nostrae longe remotum discessum non timerent ante bellum Alfasad, quod stationes et habitacula fixa habebamus.*

Tempus, quo ista loca incolebant, accuratius describit. Tempus ante bellum Alfasad appellatum erat, quod ante Islami tempus inter gentem Thai per viginti et quinque annos gerebatur. Bellum autem inde corruptionis الفساد nomen accepisse dicitur, quod inter eandem gentem tanta atrocitate gerebatur, ut e cranio occisi bibisse et auribus soleas consuisse dicerentur conf. Meidan. T. III, P. I. p. 574. et Ham p. 161 sq. In hoc versu sellis timor tributus est, quod sellae loco mulierum dictae sunt, quae iis vehuntur. Sellarum, quibus mulieres utebantur, nomen generale حودج fuisse videtur, sive superne concamerato tecto instructae erant sive eo carebant. Solebant autem mulieres vehi in hisce sellis, quippe quae in lateribus fulcimentis ligneis circumdatae essent, et tegumentis انماط erioxylo factis tectae (Sohair Moall. v. 8.). Ornatae erant particulis lanae rubrae (Lebid. Moall. v. 12. 13.). Vocem حادج, quam in versu adhibuit, Djeuharius voce حافة explicavit, qua voce sella tecto concamerato haud instructa significatur. Reiskius ad Abulfed T. III. p. 92. ex Meidano adnotavit, vocem sellam diversam a حودج et رحل significare. Vox حرج, cui Susenius (Antar. Moall. v. 26.) sellae significationem tribuit, origine sua nil nisi ligna coniuncta, quibus mortui portantur, si Alazmāho fides est, significat. Djeuharius dixit: ربما وضع على نعيش النساء «Interdum in loco elato mulierum ponitur» eundem versum significationis probandae causa adducens. Si de sella sermo est, vox نعيش locum in camelo elatum, super quo mulier sedet, designat. In tanta autem litterarum similitudine interdum fieri potuit, ut vox حرج cum voce حادج mutaretur. Ni fallor, in codice Ber. Meidani legi, voce حرج sellam illam significari, quae superne tecto instructa non sit. Accusativi اقمنة وتديرا aut positi sunt, quod causam indicant (Gram. Ar. T. II. p. 79 sqq. aut quod statum describunt, ibid. p. 72. infr.). Quum homines tempore belli illius ob cibi inopiam multa mala perpassi essent, accidit, ut Kaisus b. Hodjr, avus Thirimmahi, dactylum, quem iam manducaret, clienti ipsam edentem conspicienti ex ore suo daret. Haec rem Thirimmahus sequente versu gloriatu est (metr. Thawil):

Pater meus tempore belli Alfasad prioris<sup>1)</sup> clienti suo tempore penuriae, quod iam in ore erat, eiecit.

CXCIV.

**Dixit Ijas b. Malec b. Abbd-Allah b. Chaibarijj Thajjita.**

Carmen tempore Abbd-Almalici b. Merwan (regnavit ab anno 65 usque ad an. 86) dictum.

*1. Profecti sumus contra exercitum Haruritaë, postquam Arabes tam campestris quam oppidani, ut enim caverent, se invicem monuerunt,*

Genitis suae fortitudinem in bello contra sectam Haruri arum laudat, nam, reliquis Arabibus timentibus, suam gentem illam sectam pugnâ aggressam esse gloriatur. Sectam Harurijjah, cuius auctor persona Nadjdah appellata fuerit, a vico Harurah (quae vox cum Medda et sine Medda effertur) (s. oppido Kam) ditionis Cufae nomen accepisse, in operibus Firuzabadii Djeuhariique legimus. In libro Schahristanii (كتاب الملل والنحل) inscripto p. 91 legimus, sectam illam التمجيدات a viro Nadjdah b. Ahmir (v. Ahzim) Hancifita originem duxisse. Auctor sectae tempore Abbd-Almalici b. Merwan vixit. Nomen vici non Haraura; ut ab Abu-Hilalo adnotatum in scholiis legimus, sed Harura apud Firuzabadiam et Djeuharium est (conf. Ham. p. 399). Plura de illa secta in libro Schahristanii citato inveniuntur. Initium versus a Mersukio sequentibus verbis explicatur: سمعت انتصارنا ونفوسنا وارتفعت همتنا الى محاربة الحرورية.

*2. Cum agmine, cui colles et montes Salmae et colles prostantes se submittebant.*

Agmen contra exercitum illum profectum tanquam magnum describit. Tantum fuisse dicit, ut colles montesque quasi adorantes se ei submitterent. Poeta Ham. p. 399 v. 3. monti personam imposuisse videmus, hic vero modus, quo montes procumbentes adorant, Arabibus novus est. Scholiastes rem eo explicat, quod equi ungulis montes frangant aut montes magnificere et honorare exercitum dicit, quod ipsos magnitudinis superet. Similiter alius poeta locutus est dicens: metr. Thawil ترى الادمر منه سجداً للحوافر eius colles ungulas adorare vides. Nil igitur veri verbis inesse; sed poetarum proprium esse describendi modum. Res autem ita explicari potest, ut huic agmini in vallibus, per quas iter maxime ducere solet, propter magnitudinem locus non sit. Quum igitur montes tegat, hi quasi procumbentes adorare videntur. Magnitudinis igitur descriptio verbis potissimum inesse videtur. Adja et Salma, duo celebres montes in regione gentis Thai in oriente urbis Medinae siti sunt, ad quos ex urbe Cufa Meccam peregrinantes transeunt. Prope ad montem Salma oppidulum Faid est, quod ab urbe Cufa spatio centum et novem pharasan-garum distat. Oppidulum Faid ab illis duobus montibus spatio triginta sex milliariorum remotum esse dicitur (Abulf. Geogr. p. 9v et 9v). Nomen Salma quum plures colles montesque complectatur, poeta اعلام سلمى dixit. Quomodo tres voces اكرم, اعلام, وحصان se distinguant, ex lexico discendum est. Poeta tribus vocibus usus est, ut omnes illius regionis montes designaret. Adiectivum الثنؤادر, cui Mersukius elatorum significationem tribuit, magis ad homoioteleum constituendum quam ad sensum versus compleendum poeta addidisse videtur.

1) Ex hoc versu cognoscimus, inter gentem Thai duo bella gesta esse, quibus tale nomen daretur e o n f. Meid. T. III. P. I. p. 574. Ham. p. lvv.

3. *Et quum eos assecuti essemus; et eos in capite demersos oculos habentes, instar arcuum tenues, ad gentem reportarerant,*

Iam incipit pugna describenda, dum longi itineris mentionem facit, quo ad ipsos pervenerint. Verba *وَدَّ* etc. sententiam intermediam efficiunt, qua status hostium indicatur. Scholiastes formae verbi *قلص* secundae intransitivam significationem (elatus fuit) tribuit, ni fallor, praepositionis *ب* usu adductus, cuius ope verba intransitiva transitivam significationem accipiunt (Gram. Ar. T. I. p. 470 sq.), dum praepositionem *إلى* e verbo omisso (*ضممتهم*) pendere putavit. Hanc autem significationem, quae a lexicographis adnotata non est, versibus sequentibus probare stnduit (metr. Sarih): O quam satiata fuit (aqua) frigidâ e puteo sese effeferente; tam abundans erat, ut paene effunderetur. Dixit Amru-l'Kaisus (metr. Thawil): Stagna viridia, quorum aqua elata est (conf. Diwan. Amru-l'Kaisi p. fv). Ex exemplis adductis formam primam illam significationem habuisse videmus, non item secundam. Propius ad rem Mersukius accessit dicens, participium *مقلص* in equis longis pedibus praeditis adliberi. Post vero transitivam verbi *قلص ثوبه* sustulit vestem suam significationem ante oculos habens dicit, sensum esse: *حين لحقتهم حين لحقتهم*. *كانت خفت بهم وشمرت إلى الحى*. Non autem Mersukio adsentior, qui voce *خوص* equos significari censuit, demersi enim in capite oculi potius camelis tribuendi sunt et ex initio versus quarti camelos fuisse intelligimus. Vox *كالحى* ante vocem *صوامر* homoioteleuti causa posita est. Haec vox cum vocali Fatha pronuncianda arcuum nomen poetis usitatum a curvitate desumptum est; cum vocali Dhamma ligna sellae camelinae curva designat. Longo (p. 295.) itinere emaciati cameli cum imo aut altero tenuitate insigni comparati sunt. Comparatio autem non ex omni parte quadrare videtur.

4. *Apud eos procumbere fecimus illis (camelis) similes, dum commeatus noster excellentes gladii hastaeque vibrantes erant.*

Versus initio sententia consequens verborum *انركناهم* *فلم* continetur, dum verba *وإدنا* eodem modo, quo in versu antecedente statui subiecti describendo inserviunt. Arabes in bellum proficiscentes camelis vehebantur, dum equi, ne ante pugnam fatigarentur, ad latus ducebantur. Quum ad locum pugnae perventum esset, camelis procumbentibus, equi, quibus in pugna uterentur, instruebantur (conf. Ham. f. ٥٥٨ v. 3.). Scholiastes praepositioni *إلى* significationem praepositionis *عند* (apud) tribuens loquendi modum *لا تذكر فلانا إلى بسوء* "ne quendam apud me rei pravae accusae significationis probandae causa adducens; sed in hoc quum ista significatio minime necessaria sit, alterum, quem proposuit explicandi modum praefero (conf. Gram. Ar. T. I. p. 478.), ut praepositio *إلى* e verbo omisso pendere putaverim. De lanceis antea sermo erat. Lanceae vibrantes conf. Ham. p. ٣١ optinae sunt, quum arundo talis sit, ut non frangatur. Lancearum talium et optimorum quoque gladiatorum mentionem fecit, quod fortissimus quisque hisee armis potissimum utitur. Animis autem in pugnam omnino intentis commeatum secum portare se neglexisse, quippe qui fortitudie armisque confidentes se commeatu hostium potituros esse non dubitarent.

5. *Utrumque nostrum agmen praedae cupidum erul; sed Deus rem secundum potentiam suam decreverat.*

Utrumque exercitum praedae cupidissimum describit; in praedae autem cupiditate indicium fiduciae in fortitudine positae cernitur. Scholiastes in explicanda voce فُتْلِبِينَ multum versatur, in versu autem voci exercituum duorum significationem tribuit, ut aut voce antecedente omissa sit pro صاحبي الفُتْلِبِينَ aduorum onerum possessores duos aut exercitus oneris nomen acceperit, quod graviter incedat. Pro voce فُتْلِبِينَ melius, ut in Mersukii opere legitur فُتْلِبِينَ legendum puto. Vox فُتْلِبِينَ autem pro فُتْلِبِينَ est.

6. *Nunquam diem ridi quo plures erant praedantes pluresque, quibus, haud remuentibus, tunicae eruebantur,*

Victoriam, quam sua gens reportarit, perfectam fuisse et ipsos maxima praeda potitos esse dicit. Dies autem diem proelii modo loquendi Arabibus frequentissimo designat. Quum autem vox سَابِيَا ad diem referenda sit, diei id, quod in eo fit, adscripsit. Post comparativum أَكْثَرُ sequatur praepositio مِنْ, necesse est; verba مِنْ ذَلِكَ أَيُّومٍ igitur supplenda sunt. Voci مَسْتَلِمًا passivi vocales tribuendae sunt; dicitur enim cum sensu transitivo اسْتَلِمَ سَرِيالًا, ita ut rei obiectum, verbo in passivum mutato, eam accusativum retineat. Verbis لَا يَنْكُرُ (pro لَا يَنْكُرُ) indicat, hostes tanto timore impletos fuisse, ut nemo eorum ipsum praedanti resistere auderet.

7. *Pluresque quam nos, proceros iuvenes, gloriam petentes, gladiis percutientes adversarium lorica tectum, dum ipse lorica carebat.*

Fortitudinem suorum laudat. Vox وَأَكْثَرُ cum priore versu non ita coniungi potest, ut ad vocem أَيُّومًا referatur, quippe vox مَنَا sequatur. Est igitur aliud verbi ار (vidi) obiectum قَوْمًا (homines) supplendum. In priore versus parte duplex laus est, una longae staturae (conf. Ham. ١٣٣ v. 1. et ٦٣٩ v. 1. conf. ٤٤٦ v. 2.), altera in eo, quod praedam spernentes non nisi gloriae cupidi sunt. Vox الْعَلِيّ، Djeuhario singularis forma, et altitudinem loci et gloriam significat. Fortitudinis autem indicium potissimum in eo cernitur, quod, quum ipsi lorica induti non sint, cum iis, qui lorica tecti sunt, pugnam gladio ineunt ipsis periculissimam. Si verbum يَضَارِبُ eodem modo, quo verbum يَبْتَغِي adiectivi loco est, coniunctione و coniungendum est, linguae enim ratio postulat, ut plures propositiones, quae nomini haud definito adiectivi loco sint, copulâ coniungantur. Quapropter alterum explicandi modum praefero, quo verbum يَضَارِبُ subiecti verbi يَبْتَغِي statui describendo iuservit. Verba وَعَو حَاسِرٌ و عَو حَاسِرٌ personae verbi يَضَارِبُ statum describunt.

8. *Manus autem lussae non fuere et lanceae non inflexae et fortuna nostra, aliis minus favens, non caespitavit.*

Duas potissimum causas adducit, cur tam perfectâ victoriâ potiti sint, (p. 296.) unam in fortitudine constantiaque positam, qua pugnarent, alteram in fortuna adiuvante; sed

ista constantia in pugnando praecipua causa esse potest, cur fortuna eos non reliquerit. Nil quoque obstat, quin in hoc versu victoria ipsa descripta sit et causa victoriae versu proxime antecedente contineatur, nam ut lassae in pugna manus et lanceae inflexae eladem, sic quoque fortuna non caespitans victoriam designare potest. Lassae manus et inflexae lanceae tam significare possunt, eos fatigatos a pugna destitisse conf. Ham. p. 1<sup>ra</sup> v. 2., quam indicare, eos victos esse. Lassis manibus lanceae non bene directae sunt, sed inclinantur. Poeta fortunam tanquam personam describens, eam non lapsare dixit conf. Ham. p. 1<sup>ra</sup> v. 5. Similis loquendi modus est تعس الجيد. Loquendi modum, quo usus poeta de fortuna ipsorum lapsante loqui videtur, cum hemistichio poetae (metr. Sarih): Non ibi vides lacertam in latibulum ingredientem scholiastes comparavit, ut enim in hoc poeta lacertas esse, quae in latibulum ingrederentur, negavit, sic noster fortunam suam lapsantem. Fortunam lapsantem non nisi hostibus esse dixit.

Abu-Rijasehus de causa proelii loquens auctorem sectae, e gente Banu-Hanifah oriundum, cognomen Abu-l'Motharrah habuisse dicit. Ducem quendam huius sectae, Abu-Ahmru cognominatum, in gentem Asad et Thai grassatum esse. Qui quum gentem Banu-Mahn afflixisset, hanc ad pugnam sese incitasse et collectis armis abeuntes secutam esse. Gentem quoque Corani libro, quod secum haberet, producto et ad regionem Meceanam (Kiblah) se dirigentem impetum fecisse et hostes fugasse. Cladem hominum magnam fuisse. Narrant, Deum missis locustis in oculos hostium volantibus gentem Thai adiuvasse, ut nemo, exceptis duobus viris, fugâ evaderet. Sunt, qui versuum nostrorum auctorem Merwanum b. Ahbd-Allah b. Hajj fuisse dicant.

## CXCVI.

### Dixit Alachram Sinbisita 1).

Abu-Hilalus dixit, Sinbis nomen uxoris Ahmru b. Alghauts ad gentem Thai pertinentis fuisse, e qua gentes Tsoahl et Nabhan natae essent ab ea nomen accipientes. (Gens Tsoal montem Adja et gens Nabhan montem Salma incolebat conf. Ham. lvv sup.)

*1. Eheu! Korthus diversam agendi rationem sequitur: eheu! ego eius dolum non imitabor!*

Queritur, quod vir Korth appellatus e gente Sinbis diversum a consueta agendi ratione modum sequatur. Verba على حائنة على الله sunt pro على حائنة على الله, quae litterarum permutatio, ut quoque in verbo ناطق et تحط و لقي و حتى و لما و لمح et لقي و لمح reperitur, fortasse dialecto propria est. Verba elliptice adhibita sunt similia modo, quo فلان لنا على لون «quidam nobis colore imbutus est» i. e. colore nobis ingrato dicunt. Vox ما ant superflua est, ut sensus sit: Ego eodem modo, quo erga me agit, erga eum acturus sum aut negando inservit, ut dicat: Ego non eodem modo; sed meliore erga eum acturus sum.

1) Tempore Islami vixit, nam versu quarto Lebidi tanquam maioris sui mentionem fecit.

2. *Auxilium eius remotum est, in loco remoto habitat: sed qui a te remotus est, is felix est.*

In priore versus parte viri illius agendi rationem exponit. Amico auxilium non fert et petenti in loco remoto habitat, ut nil ab eo consequi possit. In posteriore autem parte loquendi modum permutans, quemadmodum poetae interdum faciunt, virum ipsum alloquens dicit, eum felicem esse, qui ab ipso remotus sit. Viro illi obicere videtur, eum vicinitatis officii haud satisfacientem vicinum laedere. Pulehra autem erga vicinos agendi ratio ab Arabibus commendatur conf. Meidan. C. 5, 99. 7, 33. 23, 439. 27, 97.

3. *Habitaculi nostri dignitas manifesta est, quam Deus nobis exstruxit et gloria antiqua.*

Laudat in priore versus parte potentiam loci, quem habitant, in posteriore gloriam a maioribus ipsis traditam. Ex verbis additis »Deus enim nobis exstruxit montes Adja et Salma significari videmus, qui situ suo, quum difficiles adscensu sint, gentem defendunt. Quod Deo autem rem tribuit, in eo bonum Mohammedanum se ostendere videtur. Loco vocis باين in margine operis Mersukii alter legendi modus بين adnotatus est. Suffixum in verbo بناء tam ad vocem عز (potentiam) quam ad vocem ائحل (habitaeculum) referri potest. Potentia et gloria cum aedificio comparantur (conf. Ham. p. ٢٤١ infr. et p. ٥٢ v. 4.) Mersukius dicit, si suffixum ad potentiam referatur, vocem ووجد cum Deo cohaerere, ut sensus sit, Deum et gloriam antiquam et potentiam illam exstruxisse, sin vero suffixum ad vocem ائحل pertineat, sermonem cum voce وجد de novo incipiendum esse, ut sensus sit, iis potentiam loci esse et gloriam antiquam. Ante verbum بناء vocem قد supplendam putat scholiastes, ut statui describendo inserviant. Montes suos gloriari poetis gentis Thai proprium est (conf. Ham. p. ١٢ v. 4. p. ٧٣٥ v. 2.).

4. *Praeclara gloriae monumenta nobis erant et a patre nostro Lebid haereditate ea accepimus.*

Duplicem suae genti gloriam vindicat, recentem, quam sibi ipsi comparaverant, et antiquam, quam haereditate a maioribus acceperant. Vir, in quo duplex illa gloria coniuncta est, perfectus censetur conf. Amru b. Kelth. Moall. v. 40. Sed in hoc versu nouisi de gloria a patribus accepta sermo esse videtur, nam vox مائة facta praecelara, quae postea memorantur, significat. Poeta celebrat Lebid, de quo conferas Notice sur le poète Lebid p. 111. in libro Calila et Dimna, significari videtur.

5. *Atrium nobis est, cuius princeps vehemens est; et duo id defendentes (montes) (p. 297.) minus spernunt.*

Regionem gentis Thai et incolas eius pluribus describit. Non assentior Mersukio, qui dixit باحة esse pro ائحل باحة »incolae atrii et حاميبيا esse pro سكان حاميبيا »incolae defendentium duorum«, nam initium sequentis versus فيها قضب, ipsum atrium intelligendum esse ostendit. Idem quoque erravit dicens, vocem ناب hoc in versu vehementiam, robur (شدة) significare, sequentem versum adducens (metr. Thawil): وان مقرر منا ذرا حد نابه تحمط فينا: »Et si admissarii nostri dens acutus excidit, inter nos deus

alius admissarii barrit, nam adiectivum ضيس, nonnisi in hominibus usitatum, ut vox ثاب hominem (principem) designet, postulat. Scholiastes autem voci ضيس vehementis significationem tribuens rei probandae causa versum metri Sarih adduxit: Equus saliens et iuvenis vehemens. Eorum autem sententiam vehementer probo, qui adiectivo حماميين «duobus defendentibus» montes Adja et Salma significari dicant, quippe qui regionem Thajjitarum includentes eos contra hostium incursum defendant, ut montes istos frequenter laudent. Alii autem voce latera difficilia adscensu, aliis equi armaque significantur.

6. *In eo enses Indici sunt et arboreta densa, in quibus leones rugiunt.*

Gens autem non solum terrae situ, verum etiam armis optimis virisque fortissimis defensa est. Ut optimos gladios esse significet, generalioris significationis voce secantes eos appellavit, dum Indicos esse dixit. Gladii Indici Ham. p. ١٧٨ v. 2. laudantur et tenui duplici acie praediti Ham. p. ٥٨ v. 3. appellantur. Bene autem poeta ob terrae conditionem et densarum latebrarum sylvosarum et leonum ibi rugientium mentionem fecit. Leo virum fortem designat (conf. Ham. p. ١٥٢ v. 1. p. ١٧٨ v. 3. Harets. Moall. v. 57.); maxime autem fortis est in latebra sua (conf. Ham. p. ١٧٣ v. 3. p. ٢٩٩ v. 2.). Ut iratos leones significaret, eos rugire dixit, magnum autem leonum numerum indicaturus, verbi forma sexta usus est; multitudo enim, dum unus alterum rugitu instigat, in causa est, cur minus timeant.

7. *Octoginta millia; sed eos non numerari; ut vero numerum coniecturâ definitum hunc adtingunt, aut plures sunt.*

Magnum virorum fortium numerum esse dicit, tam magnum, ut eos numerare non possit; sed coniecturâ tantum numerum definiverit. Ante vocem ثمانون subiectum صمر (ii) aut simile quid supplendum est. Verbis ولم احصهم scholiastes sensum tribuit, se quidem in numerando incepisse; sed, quum nimis magna copia fuerit, se ad finem non pervenisse, ut coniecturâ numerum definiverit. Significationem numerandi cum lapillis coniunctam esse censet, quippe rem ope lapillorum distribuere consueverint. Quum rei nil restaret, ad glaream perventum esse, dicebant. In deserto, quum parum aquae adesset, aquam inter homines lapillis in vas injectis, ut nemo plus altero acciperet, distribuere solebant (conf. Meid. C. 5, 156.). Alii dicunt, Arabes praedam dividentes et numerantes, signa in glaream suppositam coniecisse et quum finito numero ad signa illa pervenissent, dixisse احصينا «ad glaream pervenimus». Femininum verbi بلغت et تزيد ad vocem اسود referendum est; vox رجمها autem est رجمى لها, ut obiectum cum nomine actionis coniunctum sit. Scholiastes voci بل significationem vocis بل (immo vero), quae voci امر saepe convenit (conf. Gram. Ar. T. I. p. 672.), tribuit. Post verbum تزيد verba هذا العدد على omissa sunt.

### CXCVII.

**Dixit Abbd-Alrahman ad gentem Mahu pertinens, cognomine Markas, pugnam gentis Mahu cum secta Haruritarum respiciens.**

(conf. Ham. p. ٢٩٢ et ٢٩٦).

Abu-Hilal dixit, poetam ad gentem Mahu b. Ahtud, ad familiam Hotajj b. Mahu

pertinere. Gens Mahn autem pars gentis Thai est. Grammaticus Abu-l'Fath voci Mahn pauci, parvi significationem tribuens hemistichium adtulit (metr. Wafir): Interitus opum tunrum parvus non est. Plura de radice معن adnotans dixit, se significationem paucitatis cum significatione verbi منع (impedit) cohaerere putare et hac in re causam inveniit, eum paucitati similis ratio in sermone quam negationi sit, ut in verbis قلما سرت حتى ادخلها «parum profectus sum, donec ad eam intrabam» post vocem حتى eodem modo futurum Nasbatum adhibeant, quo post negationem in verbis ادخلها حتى ما سرت حتى «profectus non sum, donec ad eam intrabam» (conf. Gram. Ar. T. II. p. 24.). Huic explicandi modo similia sunt, quae grammaticus Sibawahi de grammatici Iunusi sententia in explicandis verbis ذلك نثر ما تقولن ذلك adtulit. Grammaticus iste enim dixit, futurum energeticum adhibitum esse, quod in verbo كثر eundem modum loquens secutus sit, quam in verbo قل, eum significatione illi opposita et in verbis ربما تقومين interdum stas. Magis autem convenire, futurum energeticum cum negatione ما, quam cum verbo كثر adhiberi, scholiastes contendit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 42.).

1. *Gens Mahn vehementer percussit modo gentis, quae bene percudit.*

Modum, quo gens sua contra sectam illam pugnauerit, laudat. Tertiam verbi قرح formam adhibuit, ut mutuam percussorem significaret. Voci صلما autem hoc in loco eadem significatio, quam voci شديد (vehemens), tribuenda est. Nomen actionis قراع cum verbo قاعت coniunctum a grammaticis Arabicis مفعول مطلق appellatum est et hoc in versu modo percutiendi describendo inservit (Gram. Ar. T. II, 113.). Poeta eandem vocem appositionis loco (ibid. p. 528.) repetivit, ut modum percutiendi accuratius describeret. Ni fallor, dicere vult, gentem suam pugnis exercitatum esse, ut in modo gladiis percutiendi artem quandam acquisiverit. In scholii priore linea legas: الشى الصلب. In Mersukii codice legitur: اصل القرح الضرب على الشى الصلب بمثله.

2. *Vides tempore timoris invenem procerum.*

(p. 298.)

Hic versus cum proxime sequente sensu arcte cohaeret et laudem inducit. In Tebrisi codice ita scriptus est, ut versus antecedens omissus videatur; in Mersukii codice omnes versus una serie sequuntur. Scholiastes vocem شنب longis ossibus praeditum, haud carnosum, qui cum ramo palmae foliis nudato et fisso comparatus sit, significare dicens mulieris Omm-Sarh appellatae (eius quoque Ham. p. fo mentio est) verba traditione ad nos delata adferit: »Eius decumbendi locus instar acuum rami palmae est». Adiectivum maxime cum littera s adhiberi, versu poetae Ahbd-Iaguts<sup>1</sup>) Itarensitae probare studuit (metr. Thawil): Et si voluissem, procerus equus me eripuisset, post quem (currentem) vides glabros, generosos sequentes, nec non versu Ahkamahi (conf.